52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO no período de 08/08/2016 a 06/09/2016,
referente ao quinquênio de 2006 a 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 03 de Agosto de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 995766

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 559/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/319129, de 05/08/2016
Servidor(es): Luis Marcelo Alamar de Sousa / Jonatas Soares
Pereira
Matrícula: 54190976/3 - 57202050/2
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Sanitarista / Motorista
Objetivo: Vistoriar a reforma da Escola Amâncio Aquino
Período(s): 16/08
Diárias: 0,5( meia)
Destino(s): Magalhães Barata/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 995512

PORTARIA Nº 560/2016, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/319073, de 05/08/2016
Servidor(es): Luis Marcelo Alamar de Sousa / Jonatas Soares
Pereira
Matrícula: 54190976/3 - 57202050/2
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Sanitarista / Motorista
Objetivo: fi scalizar o andamento de execução das obras de
construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ
Período(s): 30/08 a 31/08/2016
Diárias: 1,5( uma e meia)
Destino(s): Mocajuba e Baião/PA
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 995516
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1086/2015, DE 27/10/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº 33.044, de 04/11/2015.

Onde se lê: a contar de 16/07/19884
Leia-se: a contar de 16/07/1984

Protocolo 995505
ERRATA DA PORTARIA Nº 1084/2015, DE 27/10/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº 33.044, de 04/11/2015.
Onde se lê: a contar de 21/01/1983
Leia-se: a contar de 21/01/1985

Protocolo 995507

ERRATA
Na matéria, protocolo 994562, publicada no DOE nº 33.187, de
09/08/2016, referente ao 9º TAC Nº 083/2013 - TP 18/2013
(ENTÂO SEOP):
ONDE SE LÊ: Vigência: 05/02/2016 a 01/02/2017
LEIA-SE: Vigência: 05/08/2016 a 01/02/2017
Em, 10/08/2016
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício

Protocolo 995820
ERRATA DA PORTARIA Nº 1091/2015, DE 27/10/2015.

PUBLICADA NO DOE Nº 33.044, de 04/11/2015.
Onde se lê: Matrícula nº 6344/1
Leia-se:  Matrícula nº 6394/1

Protocolo 995838

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2016 - CP Nº 01/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

B&M CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 04.370.847/0001-19.
OBJETO: Conclusão do Hospital Materno Infantil, no Município
de Barcarena, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 03/08/2016 à 03/06/2017
VALOR: R$ 11.627.544,17
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01504
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40009 90101 103021427 8289
0130003245 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Senador Manoel Barata, 1495 - Reduto - CEP: 66.053-320
- Belém/PA.
Telefone: (91) 3212-0800

Protocolo 995681
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 026/2015 - CP 01/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Phaz Constutora LTDA - CNPJ 12.143.487/0001-40
Objeto: Execução dos serviços remanescentes do Contrato
013/2009, referente ao Sistema de Esgotamento Sanitário, no
município de Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 08/08/2016 a 08/08/2017
Data da Assinatura: 08/08/2016
Ordenador Responsável em exercício: PEDRO ABÍLIO
TORRES DO CARMO

Protocolo 995566

10º. TAC Nº 87/2013 - TP 12/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C.A- AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES EIRELI - ME -
CNPJ 02.406.002/0001-00
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia- PROPAZ,
no município de Alenquer, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e VI da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/08/2016 a 06/02/2017
Data da Assinatura: 10/08/2016
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício.

Protocolo 995657

8º. TAC Nº 82/2013 - TP 20/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C.A- AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES EIRELI - ME -
CNPJ 02.406.002/0001-00
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia- PROPAZ,
no município de Curuá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e VI da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/08/2016 a 06/02/2017
Data da Assinatura: 10/08/2016
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício.

Protocolo 995658

9º. TAC Nº 37/2014 - TP 02/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
07.342.268/0001-50
Objeto: Revitalização da Feira Coberta e Entorno, no município
de Xinguara, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e VI da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/08/2016 a 05/12/2016
Data da Assinatura: 05/08/2016
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, em exercício.

Protocolo 995666

2º TAC Nº 005/2016 - TP Nº 18/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
DPJ Arquitetura e Engenharia Ltda - CNPJ 05.053.657/0001-30
Objeto: Contratação de empresa para Elaboração de Projetos
Executivos de Arquitetura e Complementares para a Construção
do Centro de Convenções de Santarém/PA.
Justifi cativa: Retifi cação de cláusula e inclusão da fonte: 0130
no instrumento original
Data da Assinatura: 10/08/2016
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 995725
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 69/2014 - TP nº 106/2012 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática:
66201.26.451.1415.7536 à cláusula do Instrumento
Data de Assinatura: 09/08/2016
Contratada: Cabano Engenharia e Construção Ltda-EPP
Ordenador: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício.

Protocolo 995607
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 565/2016, DE 10/08/ 2016.
Processo: 2016/319073
Servidor: JONATAS SOARES PEREIRA
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 05 dias
Ordenador de Despesas: Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 995916

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 86/2012.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 17.08.2016, encerrando em
16.08.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada
referente ao período de Agosto/2014 a Julho/2015, em
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de
Março de 2016, ressalvando o direito da Contratada ao reajuste
de preços do período de Agosto/2015 a Julho/2016.
Data da Assinatura: 09/08/2016.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 995551

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 87/2012.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 14.08.2016, encerrando em
13.08.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada
referente ao período de Agosto/2014 a Julho/2015, em
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de
Março de 2016, ressalvando o direito da Contratada ao reajuste
de preços do período de Agosto/2015 a Julho/2016.
Data da Assinatura: 09/08/2016.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 995553
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46